
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

 
 

originale/copia 
 
 

DELIBERAZIONE N. 39 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: Deroga temporanea ai valori limite ai sensi dell’art.9 comma 1 della Legge 
regionale n.52/2000 in occasione dell’evento “Ferragosto Vicolunghese 

2023” che si terrà nel territorio di Vicolungo dal 12 al 16 agosto 2023. 
 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno DUE del mese di AGOSTO alle ore 14,00 nella sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti 

disposizioni di legge, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori: 
 
 

          presenti assenti 
 

 
VICENZI   MARZIA  Sindaco      X  
 

GAVINELLI    LORELLA  Assessore      X 
 

MOZZATO    MASSIMO  Assessore               X     
 
      

                                                        totali     2      1 
 

 
 
 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Marzia VICENZI, Sindaco,  

 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra  
 

indicato. 
  



OGGETTO: Deroga temporanea ai valori limite ai sensi dell’art.9 comma 1 della Legge 
regionale n.52/2000 in occasione dell’evento “Ferragosto Vicolunghese 2023” 
che si terrà nel territorio di Vicolungo dal 12 al 16 agosto 2023. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerato che l’art. 6 comma 1 lettera h della Legge 447/1995 attribuisce al Comune la 
competenza di emanare autorizzazioni, anche in deroga, ai valori limite di cui all’art.2 
comma 3 della succitata legge, per lo svolgimento di attività temporanee e di manifestazioni 

in luogo pubblico, aperto al pubblico e per spettacoli a carattere temporaneo ovvero mobile; 
 
Vista la Legge Regionale n.52/2000 “Disposizioni per la tutela dell’ambiente in materia di 

inquinamento acustico” che all’art.5 comma 5 lettera d) demanda al Comune la concessione 
delle autorizzazioni in deroga, ai sensi dell’art.9; 
 

Atteso il piano di Zonizzazione Acustica approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n.34 del 07.12.2004 nel quale vengono definiti i valori limite assoluti di emissione, 
immissione e qualità, ai sensi del D.P.C.M. 14.11.1997, che individua in particolare i 

seguenti tempi di riferimento e qualità a seconda delle aree di zonizzazione: 
 

 dalle ore 6:00 alle 22:00 dalle ore 22:00 alle 6:00 

Classe II aree ad uso 

residenziale - gialle 
55 dB 45 dB 

 
Rilevato che è intenzione di questa amministrazione promuovere le attività e le 

manifestazioni temporanee durante il periodo estivo, al fine di favorire la socialità ai cittadini 
e di costituire elemento attrattivo per gli abitanti di altri Comuni. 
 

Dato atto che nella stagione estiva 2023 questa Amministrazione intende promuovere 
eventi in cui sono presenti manifestazioni temporanee, localizzate nell’area di Classe II del 
Piano di Zonizzazione Acustica, nei quali saranno impiegati strumenti di amplificazione 

sonora per esibizioni anche di gruppi musicali che rendono necessaria la deroga al limite di 
orario stabilito, concedendo la proroga sino alle ore 24:00 delle emissioni sonore previste 
nella fascia oraria dalle 6:00 alle 22:00; 

 
Ritenuto pertanto opportuno procedere al rilascio di deroga al periodo di emissione sonore, 
sino alle ore 24:00, per le Manifestazioni Temporanee organizzate dall’Amministrazione 

comunale e dalle associazioni senza scopo di lucro, localizzate nell’area di Classe II del Piano 
di Zonizzazione Acustica, nel rispetto dei valori massimi di emissione sonora; 
 

Acquisito il parere favorevole di cui all’art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in merito 
alla regolarità tecnica della presente deliberazione, espresso dal Responsabile dell’Area 

Tecnica; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 
D E L I B E R A 

 

1) Per i motivi indicati in premessa, la deroga al rispetto dell’orario di riduzione delle 
emissioni sonore sino alle ore 24:00, per le Manifestazioni Temporanee organizzate 
dall’Amministrazione comunale e dalle associazioni senza scopo di lucro, che si 

svolgeranno nel periodo estivo 2023, localizzate nell’area di Classe II del Piano di 
Zonizzazione Acustica; 

2) Di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime favorevole, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000. 



 

  
Parere tecnico ai sensi dell’art.49, comma 1, e contabile ai sensi dell’art.153, comma 

5, D.Lgs n.267/2000: 
 

 
    F     C 
 

 
                 Il responsabile del servizio economico-finanziario: 

 
(B. Rovellotti) ____________________ 

 

 
                 Attestazione di copertura finanziaria: 

 
(B. Rovellotti) ____________________ 

 

 
                 Il responsabile dei servizi demografici: 

 
(A. Pezzana) ____________________ 
 

 
                 Il responsabile del servizio personale–vigilanza–commercio: 

 
(M. Vicenzi) ____________________ 
 

 
               Il responsabile del servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 

 
(G. Regis)    ____________________ 

  

 
   Vicolungo, 2 agosto 2023 

 
 
 

 
 

 
    F = favorevole 

    C = contrario  



      Il Sindaco                                           Il Segretario Comunale  
(Marzia VICENZI)                                    (Francesco LELLA) 
 

 
 

 
Pubblicazione n. …………… 

 
La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il ............................................. e 

per quindici giorni consecutivi. 
 

Vicolungo, _______________________ 

 

                 Il Segretario Comunale  
                        (dott. Francesco LELLA) 

 

 

 

 
 

 Copia conforme all’originale La presente delibera è divenuta esecutiva 
 per decorrenza dei termini in data ________ 
 ai sensi art.134 comma 3 D.Lgs. n.267/2000. 

 
 Vicolungo, ..................................         Vicolungo, ........................................... 

 
          Il Segretario Comunale                    Il Segretario Comunale  
         (dott. Francesco LELLA)                    (dott. Francesco LELLA) 

 
 

 
 
 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate e sostituisce la firma autografa. 

 


